
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
NEPOMUCENO SILVA, Agente de Serviços Complementares, 
matrícula nº320.9067, lotado na DAF/GAL, adquirido a partir de 
06 de agosto de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº1285/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor CLARICE 
GUIMARÃES JUCÁ, Servente, matrícula nº320.1643, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, adquirido a partir de 
12 de janeiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº1286/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora;
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora MARIA DA 
GRAÇA LIMA PONTES, Técnico D, matrícula nº325.5654, 
lotada na Diretoria de Trabalho e Emprego, adquirido a partir de 
01 de agosto de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº1322/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais ,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA, 
Coordenadora de Administração/SETER, o gozo e suas férias 
no período de 25 de agosto a 23 de setembro de 2008, 
devendo responder pela Coordenadoria de Administração, 
no impedimento da titular o servidor WALDECIR DA SILVA 
CORDEIRO, Gerente, matrícula nº80845438.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º TA
Nº do Contrato: 019/2006
Objeto do Contrato: Contratação especializada para prestação 
de serviços de vigilância armada para atender as necessidades 
das unidades de atendimento do SINE/PA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 955.500,00
Modalidade de Licitação: pregão presencial n 002/2006
Partes: SETER X EMPRESA ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de 02 
(dois) postos de vigilância armada 24 horas ininterruptos e 
consequente acréscimo no valor contratual, inclusão de dotação 
orçamentária.
Valor: R$ R$ 184.097,54
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 11/06/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: Fonte: 0101
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Aditivos Anteriores: 1º TA 18.10.06/2ºTA 09.07.07/3ºTA 
28.09.07/4ºTA 17.06.08/27/06/08
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Nº 2738, 
Bairro do Marco
Data da Publicação: 25/08/2008

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, LOURDES 
DE FÁTIMA ARAÚJO ANTUNES, portadora da Carteira de 

Identidade no 3282444-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, Pólo 
Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, 
parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.856, de 18.08.1994, 
GIULIANO CÉZAR GONÇALVES, portador da Carteira de 
Identidade no 4207845-PC/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, lotado na Promotoria de Justiça de São 
Félix do Xingu, Pólo Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL 025/2008-CSMP - ERRATA
EDITAL 025/2008-CSMP

   O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
arts. 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 
aos senhores Promotores de Justiça de 1ª entrância que, 
visando preservar a alternância dos critérios de antiguidade e 
merecimento, de conformidade com o que dispõem o artigo 93, 
II, c/c o art. 129, § 4°, da Constituição Federal e artigos 15, 
§ 2º, 61, I, 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, de 12.02.1993, 
considerando ter ocorrido a alteração dos critérios de abertura 
dos certames de remoção aos cargos de PJ de Brejo Grande do 
Araguaia (critério de merecimento) e PJ de Novo Repartimento 
(critério de antiguidade) (Edital 025/2008-CSMP - DOE de 
08.08.2008), resolve REPUBLICAR o referido Edital com a 
correção devida. Outrossim, informa que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS 
DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo relacionadas: 

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 02 VAGAS

N CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA ANTIGUIDADE

2 PJ DE NOVO REPARTIMENTO MERECIMENTO

* Os presentes certames de remoção encontram-se regulados 
pela Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual 
n. 057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n. 002/2007/MP/
CSMP.

Belém-Pa, 22 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

** Republicado por haver saído com incorreções quanto à 
alternância de critérios no DOE nº 31229, de 08/08/2008.

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 14ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 27 de 
agosto de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de Moraes 
do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
1.   Julgamento do concurso de PROMOÇÃO à 2ª Entrância 
para o cargo de 2° Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, pelo critério de MERECIMENTO - ED-018-2008 - 
Processo nº 040/2008-CSMP;
2.   Julgamento do concurso de PROMOÇÃO à 2ª Entrância 
para o cargo de 3° Promotor de Justiça de Itaituba, 
pelo critério de ANTIGÜIDADE - ED-018-2008 - Processo nº 
041/2008-CSMP;
3.   Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância 
para o cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, pelo 
critério de MERECIMENTO - ED-022-2008 - Processo nº 
045/2008-CSMP;
4.   Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância 
para o cargo de Promotor de Justiça de Bom Jesus do 
Tocantins, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-022-2008 - 
Processo nº 046/2008-CSMP;

5.   Julgamento do Processo nº 021/2008/MP/CSMP. 
Interessado: Promotor de Justiça José Luiz Brito Furtado. 
Assunto: Exceção de Suspeição referente ao julgamento do 
Processo Administrativo nº 010/2008-MP/CGMP (Protocolo n° 
9639/2008);
6.   Apreciação do Of. n° 397/2008-MP/CPJ/DC/
PP, protocolizado sob o n° 24512/2008, através do qual o 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, encaminha cópia da Ordem de Serviço 
n° 001/2008/MP/PJDCPP, referente à uniformização dos 
trabalhos nas Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público à luz da Resolução n° 
023/2007 do CNMP.
7.   Apreciação do Of. n° 120/2008-MP/CPJ/DC/PP, 
protocolizado sob o n° 25530/2008, através do qual o Promotor 
de Justiça Alfredo Martins de Amorim efetua consulta ao 
Conselho Superior do Ministério Público sobre a viabilidade de 
propositura de Ação de Improbidade Administrativa quando 
houver sido celebrado Termo de Ajuste de Conduta entre 
o Ministério Público do Trabalho e a Prefeitura Municipal de 
Jacundá;
8.   O que ocorrer.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça

Secretário do Conselho Superior
ATO - PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DARLENE 
FERREIRA DE MATOS, portadora da Carteira de Identidade 
no 4970 – CRA PA/AP, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Técnico 
MP-ATC-401-A-I, com graduação em Administração, do 
Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ATOS - PORTARIAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 25 à 29.08.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Sudoeste I
Cargo:  Oficial de Serviços Auxiliares
3º. GRACILENE MARIA SOUZA AMORIM
Belém (PA), 22 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARIA 
DE JESUS BORGES DA SILVA, portadora da Carteira de 
Identidade no 2942608-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MÁRCIO DE 
OLIVEIRA MENDES, portador da Carteira de Identidade no 
2722537-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


